
00
48

54

ГУБЕРНАТОР 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/а*. Р*, ,ЬР-& № /<и

О назначении стипендии Губернатора Самарской области студентам 
организаций высшего образования в Самарской области 

на второй семестр 2018/19 учебного года

В соответствии с постановлением Губернатора Самарской области от 

29.10.2003 № 414 «Об учреждении стипендии Губернатора Самарской 

области студентам организаций высшего образования в Самарской 

области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить стипендию Губернатора Самарской области студентам 

образовательных организаций высшего образования в Самарской области 

на второй семестр 2018/19 учебного года (далее - стипендия) в размере 

30000 (тридцати тысяч) рублей каждому согласно прилагаемому списку.

2. Министерству образования и науки Самарской области обеспечить 

финансирование расходов по выплате стипендии в размере 3 240 000 (трех 

миллионов двухсот сорока тысяч) рублей за счет средств, 

предусмотренных Законом Самарской области «Об областном бюджете на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» по виду расходив 

«Социальное обеспечение и иные выплаты населению», целевой статье 

«Подпрограмма «Развитие системы поддержки одаренных детей 

и талантливой молодежи в Самарской области» до 2021 года», подразделу 



2

«Другие вопросы в области образования» классификации расходов 

бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на министерство образования и науки Самарской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.

И.о. Гу| 
Самарск В.В.Кудряшов

Мочалов 3321846



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Губернатора 

Самарской области 
от/Z^ZZ^ № ZZZ

СПИСОК 
студентов образовательных организаций высшего образования в Самарской области, которым назначена стипендия 

Губернатора Самарской области на второй семестр 2018/19 учебного года

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский государственный технический университет»

1. Ананьев Институт 2 Программа экзаменатор
Артем Дмитриевич автоматизированных и

информационных 
технологий

2. Булавинцева Промышленного и 1 Странный аттрактор или «эффект
Елизавета Олеговна гражданского бабочки»

строительства
3. Вишняков Промышленного и 2 Переработка и утилизация пластиковых

Илья Романович гражданского отходов
строительства

4. Гришин Нефтетехнологический 2 Анализ методов размыва донных
Роман Сергеевич отложений резервуаров



2

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

5. Доронин
Артем Сергеевич

Теплоэнергетический 2 Влияние тарифа на тепловую энергию на 
экономику региона (на примере 
Самарской области)

6. Климовских
Александр Николаевич

Институт автоматики и 
информационных 
технологий

2 Спектральный анализатор гумуса в почве

7. Коломина
Алина Алексеевна

Промышленного и 
гражданского 
строительства

2 Применение методов корреляционного 
анализа при оценке зависимости 
показателей в упражнениях бодибилдинга 
и ОФП

8. Корчагина
Ольга Константиновна

Строительно
технологический

1 Математическая модель задачи о 
строительстве и эксплуатации 
предприятий

9. Котляров
Аркадий Александрович

Институт автоматики и 
информационных 
технологий

2 Разработка технологии автогенерации 
электронных учебных пособий

10. Краснушкина
Алина Геннадьевна

Промышленного и 
гражданского 
строительства

2 Прозрачный бетон - инновационный 
материал в строительстве

11. Марфина
Алина Павловна

Промышленного и 
гражданского 
строительства

2 Определение свободных колебаний 
прямоугольной пластинки, шарнирно 
опертой по всем сторонам



3

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

12. Махмудова 
Алсу Саидовна

Архитектурный 2 Другой 
берег_ВОТТОМ & ЦР_ПРИБРЕЖНАЯ
ПОЛОСА вдоль территории
Жигулёвского пивзавода и ГРЭС

13. Никифоров
Николай Александрович

Теплоэнергетический 2 Двухфакторная модель взимания 
таможенных платежей с физических лиц, 
перемещающих товары через 
таможенную границу

14. Ошкин
Даниил Валерьевич

Институт автоматики и 
информационных 
технологий

2 Разработка алгоритма для оптимизации 
процесса распределения назначения 
стипендий губернатора

15. Пирова
Диёра Фаруховна

Институт автоматики и 
информационных 
технологий

2 Математическое моделирование как 
метод формирования групп обучающихся

16. Погиблова
Александра Юрьевна

Теплоэнергетический 2 Исследование прочности цилиндрической 
передачи методом конечных элементов

17. Раков
Даниил Васильевич

Промышленного и 
гражданского 
строительства

1 Алгоритм установки пролетного строения 
на постоянные опоры с использованием 
плавопор

18. Русакова
Евангелина Валерьевна

Химико
технологический

1 Аналитическое описание удельной 
электропроводности RbHal (Hal- F, Cl, Вг, 
I, At) и ее взаимосвязь с плотностью и 
вязкостью



4

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

19. Трифонова
Мария Александровна

Дизайн 1 Разработка женской стилевой коллекции 
одежды под девизом: «BubbleGum»

20. Щеголькова 
Полина Сергеевна

Теплоэнергетический 2 Моделирование и анализ прочности 
цилиндрической передачи

21. Ялакова
Аделия Анваровна

Промышленного и 
гражданского 
строительства

2 Определение поперечной силы и 
крутящего момента, действующих на 
высотные здания при порывах ветра

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева»

22. Адумян Институт экономики и 2 Сравнительный анализ научно
Овсеп Симикович управления образовательного потенциала Самарской 

области и соседних регионов
23. Амбарникова

Анастасия Даниловна
Институт информатики, 
математики и 
электроники

1 Моделирование некоррелированных 
временных рядов

24. Белоусова
Арина Леонидовна

Институт информатики, 
математики и 
электроники

2 Исследование свойств ортогональных 
полиномов

25. Белоусова
Вероника Леонидовна

Институт информатики, 
математики и 
электроники

2 Исследование свойств ортогональных 
функций



5

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

26. Беляков
Андрей Алексеевич

Институт ракетно- 
космической техники

2 Применение методов и приемов высшей 
математики к матрице Эйзенхауэра

27. Блайберг
Виктория Дмитриевна

Институт информатики, 
математики и 
электроники

1 Определение максимальной длительности 
и интервала дискретизации 
ортогональных функций

28. Богдашкин
Александр Романович

Институт информатики, 
математики и 
электроники

2 Решение задачи поиска ближайшего 
соседа с использованием kd- и vp- 
деревьев

29. Васин
Павел Владимирович

Институт ракетно- 
космической техники

2 Оценка устойчивости движения 
гравитационно-ориентированного 
наноспутника

30. Г алкина
Мария Леонидовна

Институт экономики и 
управления

1 Методики оценки информационных 
порталов различных направлений

31. Геращенкова 
Алина Сергеевна

Институт информатики, 
математики и 
электроники

2 Использование автоассоциативных 
нейронных сетей для восстановления 
многомерных данных

32. Жаркова
Ольга Викторовна

Институт экономики и 
управления

1 Краудсорсинг как часть цифровой 
экономики

33. Зиновьева
Алёна Андреевна

Институт экономики и 
управления

2 Сравнительный анализ научно
образовательного потенциала Самарской 
области и других регионов



6

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

34. Килбас
Игорь Александрович

Институт информатики, 
математики и 
электроники

2 Сравнение точности распознавания сцен и 
производительности свёрточных 
нейронных сетей

35. Комаров
Илья Николаевич

Институт информатики, 
математики и 
электроники

1 Анализ методических погрешностей 
аппроксимации корреляционных функций

36. Кухорев
Виталий Сергеевич

Социально
гуманитарный институт

1 Особенности массового героизма поваров 
Красной Армии в годы Великой 
Отечественной войны (1941-1945 гг.) (на 
примере подвигов ефрейтора 
Д.Ф. Кухарева)

37. Мамась
Яна Дмитриевна

Институт экономики и 
управления

2 Геймификация как инновационный метод 
мотивации персонала

38. Манакова
Алена Алексеевна

Институт информатики, 
математики и 
электроники

1 Аппроксимация законов распределения 
параметрическими моделями

39. Медведев
Святослав Андреевич

Институт ракетно- 
космической техники

2 Обзор сферических спутников для 
изучения верхних слоев атмосферы

40. Мещерякова
Александра Евгеньевна

Институт экономики и 
управления

2 Логистические риски, связанные с 
хранением товаров на складе

41. Михайлов
Игорь Валерьевич

Естественнонаучный 
институт

2 Разработка модульной системы 
представления демонстрационного 
материала по аналитической химии



7

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

42. Моргунов
Никита Алексеевич

Институт информатики, 
математики и 
электроники

1 Моделирование некоррелированных 
временных рядов

43. Нал и вал кина
Ксения Павловна

Институт экономики и 
управления

2 Лояльность персонала как необходимое 
условие стратегического развития 
организации

44. Поцелуева
Мария Дмитриевна

Институт ракетно- 
космической техники

2 Выбор проектных характеристик 
тормозного аэродинамического 
устройства низкоорбитального малого 
космического аппарата

45. Старостина
Татьяна Владимировна

Институт ракетно- 
космической техники

1 Проектирование космического аппарата 
для исследования дальнего космоса на 
базе платформы Cubesat

46. Титов
Никита Сергеевич

Институт ракетно- 
космической техники

1 Проект легкой двухступенчатой модели 
ракеты, предназначенной для вывода 
атмосферного зонда CanSat

47. Хорина
Виктория Игоревна

Институт информатики, 
математики и 
электроники

1 Аппроксимация взаимных 
корреляционных функций и спектральных 
плотностей мощности параметрическими 
моделями

48. Чекмарев
Денис Игоревич

Институт информатики, 
математики и 
электроники

1 Моделирование некоррелированных 
временных рядов приближенным методом



8

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики»

49. Вахрамеева
Дарья Дмитриевна

Информационных 
систем и технологий

2 Умные часы нового поколения

50. Воронина
Валерия Валерьевна

Информационных 
систем и технологий

2 Использование роя дронов для 
мониторинга качества выполнения таких 
заданий, как очистка города, к примеру от 
снега дорог и крыш и от сосулек зимой

51. Гуйо
Анжелика Максимовна

Информационных 
систем и технологий

1 Разработка конструкции «умного окна» с 
расширенным функционалом

52. Киптенко
Алексей Викторович

Информационных 
систем и технологий

2 Разработка методов поиска 
заимствований в исходном коде на языках 
программирования

53. Кондрашева 
Полина Павловна

Информационных 
систем и технологий

2 Разработка умных часов с расширенным 
функционалом в сфере медицины

54. Леонов Михаил 
Вячеславович

Информационных 
систем и технологий

2 Разработка AR- парикмахерской на базе 
искусственного интеллекта

55. Мазниченко
Любовь Викторовна

Информационных 
систем и технологий

2 Проекционное устройство в жизни 
современного человека

56. Мостовой
Илья Леонидович

Информационных 
систем и технологий

2 Совершенствование процессов торговой 
компании с помощью возможностей 
облачной CRM-системы



9

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

57. Новикова
Дарья Дмитриевна

Базового 
телекоммуникационног 
о образования

1 Решение задач на оптимизацию методами 
дифференциального исчисления функций 
одной переменной

58. Садовник
Никита Олегович

Информационных 
систем и технологий

2 Разработка лазерного проектора малых 
размеров для использования в «умных» 
часах и браслетах

59. Сахнов
Виталий Станиславович

Информационных 
систем и технологий

2 Исследования и разработка нейросетевых 
алгоритмов для идентификации человека 
по почерку

60. Скалчихина
Татьяна Сергеевна

Базового 
телекоммуникационног 
о образования

2 Максимизация потока векторного поля 
через движущуюся поверхность

61. Скребцова 
Дарья Юрьевна

Информационных 
систем и технологий

1 Разработка модели взаимодействий 
объектов в виртуальном пространстве на 
движке Unity3D

62. Фирсова
Алиса Альбертовна

Базового 
телекоммуникационног 
о образования

2 Н.Бердяев в пространстве духовного 
диалога

63. Французова
Валерия Владимировна

Базового 
телекоммуникационног 
о образования

1 Спектральные характеристики 
полупроводниковых гетероструктур

64. Шуринова
Виктория Алексеевна

Информационных 
систем и технологий

2 Информационная безопасность детей и 
молодежи



10

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Самарский государственный аграрный университет»

65. Афанасьева
Анастасия Сергеевна

Биотехнологии и 
ветеринарной 
медицины

1 Путь от волка к собаке

66. Г ольцман
Наталья Александровна

Технологический 2 Выявление причин порчи печеного хлеба

67. Зяблова
Полина Сергеевна

Биотехнологии и 
ветеринарной 
медицины

2 Точка отрыва копыта лошади - важный 
фактор, влияющий на биомеханику и 
опорно-двигательную систему лошади

68. Кунашева
Айжан Есенжановна

Технологический 2 Влияние натуральных наполнителей 
растительного происхождения на 
качество сывороточного напитка

69. Минина
Татьяна Сергеевна

Технологический 2 Микробиология молока и молочных 
продуктов

70. Мясников
Владислав Алексеевич

Инженерный 2 Разработка автоматизированного стенда, 
имитации дневного освещения для 
инфраструктурного обеспечения процесса 
жизнедеятельности растений

71. Николаева
Мария Владимировна

Агроном и чески й 2 Влияние различных способов обработки 
почвы на её физические свойства

72. Расторгуева
Виктория Игоревна

Технологический 1 Химический состав чипсов



и

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский государственный социально-педагогический университет»

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

73. Федорова Математики, физики и 2 Разработка и адаптация
Яна Евгеньевна информатики инструментальных средств для

формирования эффективного портфолио 
выпускника вуза

Самарский филиал государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 
города Москвы «Московский городской педагогический университет»

74.

75.

Балясникова
Регина Юрьевна
Г ривцова
Юлия Евгеньевна

Юридический

Информатики и 
управления

2

2

Маргинальность несовершеннолетних в 
криминологии
Art-проект в GeoGebra

76. Кирсанова
Юлия Витальевна

Психолого
педагогический

1 Поступки детей как отражение поступков 
взрослых

77. Кучкаров
Хасанжон Рахимжонович

Информатики и 
управления

2 Трехмерное изображение (голограммы) 
как средство повышения качества 
образования

78. Кучкаров
Хусанжон Рахимжонович

Информатики и 
управления

2 Система искусственного интеллекта как 
контроль качества образовательного
процесса



12

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

79. Севастьянова
Анастасия Алексеевна

Информатики и 
управления

2 Проектирование сечений линейчатых 
поверхностей как средство построения 
известных плоских кривых

80. Трофимова
Елизавета Александровна

Информатики и 
управления

2 Математика и искусство: арт-проект в 
среде «Desmos»

81. Филиппова
Светлана Александровна

Юридический 2 Анализ основных положений 
Федерального закона «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

Частное учреждение образовательная организация высшего образования 
«Медицинский университет «Реавиз»

82. Антонова Лечебный
Полина Сергеевна

83. Титова Лечебный
Яна Владимировна

1 Нормальная анатомия и функция 
ключицы

1 Отбеливание зубов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Тольяттинский государственный университет»

84. Дергунов
Артём Алексеевич

Институт 2 Гибридная система энергообеспечения
машиностроения малой мощности



13

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

85. Онучина
Анастасия Анатольевна

Институт финансов, 
экономики и 
управления

2 Маркетинговые исследования в области 
контроля качества в строительстве

86. Панюков
Иван Дмитриевич

Институт 
машиностроения

2 Повышение экологичности
машиностроительного производства 
путем применения ионизированной среды 
вместо смазочно-охлаждающей жидкости

87. Пиксаева
Арина Александровна

Институт финансов, 
экономики и 
управления

2 Кайдзен - система непрерывных 
улучшений

Автономная некоммерческая организация высшего образования Самарский университет государственного 
управления «Международный институт рынка»

88. Молчанова
Анастасия Дмитриевна

Экономики и 
управления

2 Проектирование системы оплаты труда в 
соответствии с целями и задачами 
организации

89. Наумов
Андрей Андреевич

Юридический 2 Необходимость дифференциации 
уголовной ответственности по статье 211 
Уголовного кодекса Российской 
Федерации по виду транспорта

90. Симонов
Никита Сергеевич

Юридический 2 Проблемы обеспечения адвокатской 
тайны

91. Толкачева
Полина Львовна

Экономики и 
управления

2 Анализ рынка театральных услуг 
г.о. Самары



14

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский юридический институт Федеральной службы исполнения наказаний»

92. Ведякова
Екатерина Николаевна

Внебюджетной 
подготовки

2 Исполнение уголовных наказаний в 
воспитательных колониях с учетом 
возрастных психологических 
особенностей несовершеннолетних

93. Дрозд
Николай Александрович

Юридический 2 Некоторые проблемы применения 
института необходимой обороны

94. Еремеева
Елизавета Юрьевна

Юридический 1 Понятие и общая характеристика 
законных интересов осужденных

95. Мкртчян
Оганнес Давитович

Юридический 2 К вопросу об особенностях развития 
законодательства о помиловании в России 
и зарубежных странах

96. Савенкова
Ольга Александровна

Юридический 2 Проблемы ресоциализации осужденных в 
России и Германии: перспективы и пути 
решения

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский государственный институт культуры»

97. Бредихина Культурологии, 2 Феномен коллекционирования в культуре:
Екатерина Владимировна социально-культурных опыт культурно-антропологического

и информационных осмысления
технологий



15

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

98. Вечканова
Елена Вячеславовна

Социально-культурных 
и информационных 
технологий

2 Внедрение профессионального стандарта 
в учреждении социально-культурной 
сферы: опыт реализации

99. Гришечкин
Николай Геннадьевич

Социально-культурных 
и информационных 
технологий

2 Проблемы развития музейного дела в 
Российской Федерации

100. Макарова
Анастасия Юрьевна

Социально-культурных 
и информационных 
технологий

2 Самарское знамя в истории общественной 
жизни губернской Самары

101. Мишустин
Даниил Вадимович

С оциал ьно-кул ьтур н ых 
и информационных 
технологий

2 Создание и деятельность Самарского 
общества поощрения высшего 
образования в 1873-1886 гг.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский государственный экономический университет»

102. Г ужова
Екатерина Юрьевна

Институт национальной 
экономики

1 Применение бестарифной системы оценки 
и оплаты труда

103. Кузнецова
Елена Вячеславовна

Экономики и 
управления на 
предприятии

2 Гендерный аспект в трудовых 
отношениях

104. Проскурина
Мария Александровна

Институт систем 
управления

1 Маркетинг услуг: особенности развития в 
России



16

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Факультет (институт) Курс Содержание научной проблемы

Частное образовательное учреждение высшего образования «Самарская гуманитарная академия»
105. Аброськина

Юлия Владимировна
Юридический 1 Дистанционное обучение в процессе 

реализации концепции инклюзивного 
образования

106. Городнянская 
Валерия Витальевна

Юридический 1 Проблема реализации трудовых прав в 
Российской Федерации

107. Марышкин 
Никита Сергеевич

Юридический 1 Об уголовно-правовых мерах охраны 
животного мира в Российской Федерации

108. Сальников
Григорий Андреевич

Юридический 1 Коррупция в России: предпосылки и 
механизмы преодоления


